Relata que os agressores enviaram a fotografia de sua CNH, 
contendo dados sensíveis como endereço residencial e nome de seus pais, 
documento este que foi entregue exclusivamente à administração da Ré para fins 
de registro. 

Pleiteou a condenação da Ré ao pagamento de R$ 42.600,00 
(quarenta e dois mil e seiscentos reais) a título de danos morais, além dos 
benefícios da justiça gratuita.

A gratuidade da justiça foi deferida às fls. 90/91.

Citado, o Réu apresentou contestação às fls. 92/106. 

Arguiu preliminar de incompetência e, no mérito, sustentou que os

[...]

A imputação de "atropelamento e fuga" é acusação de extrema 
gravidade que gera ódio social, expondo o Autor e sua família ao risco de 
agressões físicas, inclusive.

O quantum indenizatório deve observar o caráter punitivo-
pedagógico. 

Embora o Autor tenha pedido R$ 42.600,00 (quarenta e dois mil e 
seiscentos reais), entendo que o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) se 
mostra mais condizente com a jurisprudência do TJSP para casos de vazamento 
de dados que resultam em ameaças diretas, garantindo a reparação sem gerar 
enriquecimento ilícito.

Saliento que não foi um vazamento comum; os dados levaram a

[...]

incidentes futuros aos hospedes, sob pena de multa em caso de reincidência, é o 
caso de improcedência, uma vez que isso já é uma obrigação legal, sendo inócuo 
o requerimento autoral. 

Ante o exposto, julgo procedentes em parte os pedidos para 
condenar o Réu ao pagamento de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a título de 
indenização por danos morais, valor este que deverá ser corrigido 
monetariamente pela Tabela Prática do TJSP a partir desta data (Súmula 
362/STJ) e acrescido de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês desde a 
citação (Art. 405, CC) – responsabilidade contratual.